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در ادامه روند تقویت ارتباطات رژیم صهیونیستی با جمهوری 
آذربایجان،اسحاق هرتزوک رئیس این رژیم جعلی به باکو سفر 
کرده است. اگرچه دوطرف سعی دارند انجام این سفر را جهت 
تقویت »روابط راهبردی« برای خرید تسلیحات علیه ارمنستان 
یا استفاده از لابی یهود برای تضعیف لابی ارامنه، عنوان کنند 
اما به نظر می رسد مقابله مشترک با آرمان آزادی فلسطین،یکی 
از اهداف اصلی و پنهان این سفر است.در این ارتباط نکاتی چند 
می تواند قابل تامل باشد. نخست اینکه؛ بنا به آمار رسمی اسراییل 
واردکننده ۴۰ درصد از کل صادرات نفت خام جمهوری آذربایجان 
است و اخبار غیررسمی میزان پنجاه درصد را تائید می کند. 
جمهوری آذربایجان با فروش نفت به اسراییل و تامین سوخت این 
رژیم، موتور جنگی تل آویو را علیه مردم مسلمان و بی گناه فلسطین 
روشن نگه می دارد. در واقع دولت باکو بعد از آمریکا،شریک اصلی 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین است. دیگر 
اینکه در مقطع فعلی دولت نتانیاهو در موقعیتی بسیار شکننده 
در داخل سرزمین های اشغالی قرار داشته و در عرصه نظامی 
نیز شکست سختی در مقابل مجاهدین فلسطین متحمل شده 
است. ایجاد فرصت برای خروج این رژیم از انزوا توسط جمهوری 
آذربایجان،اقدامی در خلاف جهت منافع مردم فلسطین و منافع 
مسلمانان است. به عبارت دیگر در زمانی که برخی از کشورهای 
عربی که انگیزه عادی سازی روابط با اسرائیل را داشتند، احتیاط 
اختیار کرده و روند عادی سازی را متوقف ساخته اند،جمهوری 
آذربایجان با بی اعتنایی به جهان اسلام و مردم فلسطین، روابط 
خود را با اسراییل تقویت می کند. از طرفی  ارتباطات ضد فلسطینی 
باکو با اسرائیل بخصوص تاسیس سفارت جمهوری آذربایجان در 
تل آویو، موجی از اعتراض، خشم و نارضایتی را در میان گروه های 
فلسطینی و ملت فلسطین و جریان های سیاسی و سیاستمداران 
و افکار عمومی جهان عرب و کشورهای مسلمان برانگیخت. این 
اقدام همچنین با محکومیت گسترده رهبران و گروه های برجسته 
فلسطینی همچون جنبش جهاد اسلامی فلسطین )حماس(، فتح 
و جهاد اسلامی مواجه شده است و برخی رهبران فلسطینی از آن 
به عنوان »خیانت به آرمان آزادی فلسطین« یاد کردند. ازسوی 
دیگر سازمان همکاری اسلامی )OIC(به عنوان دومین سازمان 
بین دولتی پس از سازمان ملل متحد با عضویت ۵۷ کشور، 
نمی بایست نسبت به این قبیل تحرکات جمهوری آذربایجان 
بی توجه باشد. فلسفه ایجاد این سازمان در ۲۵ سپتامبر ۱۹۶۹ 
اعتراض به آتش سوزی جنایی مسجدالاقصی توسط اسرائیل 
بود و سپس حمایت از آرمان فلسطین و مقابله با جنایات اسرائیل 
در دستورکار سازمان قرار گرفت.امروز سازمان همکاری اسلامی 
باید صدای جهان اسلام و پرچمدار اتحاد مسلمانان برای حفاظت 
و حمایت از منافع اسلامی و مقابله با عوامل مخرب از جمله رژیم 
صهیونیستی باشد. در بیانیه پایانی چهاردهمین نشست سران 
کشورهای اسلامی با عنوان »نشست مکه: دست به دست به سوی 
آینده« در ۳۱ مه ۲۰۱۹ نیز بر محوریت قضیه فلسطین و قدس 
و حمایت همه جانبه از مردم فلسطین تأکید شده است.جمهوری 
آذربایجان به عنوان عضو سازمان همکاری اسلامی،با فروش نفت 
به اسرائیل و تلاش برای خروج این رژیم از انزوا،خلاف مصوبه های 
سازمان همکاری اسلامی عمل کرده و می بایست با برخورد 
منطقی و قانونی مواجه شود. در نهایت در این مقطع کشورهای 
مسلمان جهت حمایت از مردم فلسطین و گروه های جهادی باید 
از سازمان همکاری اسلامی بخواهند که موضوع اخراج یا تعلیق 
عضویت جمهوری آذربایجان در این سازمان را به دلیل مشارکت 
در جنایات رژیم صهیونیستی در دستورکار قرار دهد.جمهوری 
اسلامی ایران و اعضای محور مقاومت می توانند در این هدف 

مقدس،پیشگام باشند.

اخراج آذربایجان از سازمان همکاری اسلامی
یادداشت

 آیا برنامه هفتم توسعه 
قابل تحقق است؟

چندی پیش برنامه ای پنج ساله تحت عنوان 
برنامه هفتم توسعه که استراتژی و اهداف 
شاخص های کلان اقتصاد ایران را برای پنج 
سال آینده تعیین می کند رونمایی شد. اهمیت 
این برنامه و کلا برنامه های پنج ساله که قدمتی 
طولانی در سیاست گذاری اقتصاد ایران دارند 
این است که مسیر حرکت سیاست گذاری 
اقتصادی را مشخص می کند اما اینکه این 
برنامه ها تا چه حد به اهداف خود می رسند 
تجربه نشان داده که دست کم برنامه های پنج 
ساله پنجم و ششم با شکست مواجه شدند. 
ایران در بین کشورهای خاورمیانه پیشینه ای 
نسبتاً طولانی از برنامه ریزی برای توسعه 
اقتصادی البته با محوریت سازمان برنامه و 
بودجه دارد. تا زمان انقلاب در سال ۱۳۵۷، 
پنج برنامه توسعه با مدت های گوناگون در 
ایران در یک بازه سی ساله پیاده شد؛ و پیش 
از این تلاش ها برای برنامه ریزی انواع کمتر 
رسمی مداخله دولت در اقتصاد مختلط دولتی 
و خصوصی این کشور صورت گرفته  است. بعد 
از انقلاب نیز برنامه های پنج ساله توسعه ادامه 
پیدا کرد و تاکنون شش برنامه توسعه پنج ساله 
تدوین شده و اکنون از برنامه هفتم توسعه 
رونمایی شده است.برنامه اول توسعه پس از 
انقلاب سال ۱۳۵۷ ایران از سال ۱۳۶8 و بعد از 
پایان جنگ تدوین شد و تا سال ۱۳۷۲ ادامه 
پیدا کرد. برنامه دوم توسعه پس از انقلاب نیز 
سال های بین ۱۳۷۴ تا ۱۳۷8 را در برمی گرفت 
و برنامه سوم نیز برای بازه زمانی ۱۳۷۹ تا سال 
۱۳8۳ تدوین شد. پس از آن برنامه چهارم 
توسعه تدوین شد که از سال ۱۳8۴ آغاز و تا 
سال ۱۳88 دوام داشت و سپس برنامه های 
توسعه دهه ۹۰ ایران آغاز شد که همزمان با 
شروع دور اول تحریم های غرب علیه ایران 
بود. برنامه پنج توسعه پنجم از سال ۱۳۹۰ و در 
دوره دوم دولت محمود احمدی نژاد آغاز شد 
و تا سال ۱۳۹۴ ادامه پیدا کرد و سپس برنامه 
ششم توسعه یک سال قبل از تحریم های 
دونالد ترامپ علیه ایران یعنی سال ۱۳۹۶ 

تدوین شد و تا سال ۱۴۰۰ طول کشید.

 جزئیات برنامه هفتم توسعه
لایحه برنامه پنج ساله هفتم توسعه برای 
سال های ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۶ تدوین شده که 
شامل ۲۲ فصل و ۷ بخش است که بخش های 
اقتصادی، زیربنایی، فرهنگی و اجتماعی، 
علمی، فناوری و آموزشی، سیاست خارجی، 
دفاعی و امنیتی و اداری، حقوقی و قضایی 
است. هدف گذاری های شاخص های کلان 
اقتصاد در برنامه هفتم توسعه به این شرح 
است: رشد اقتصادی هشت درصد، رشد 
تشکیل سرمایه ناخالص سرمایه گذاری 
۲۲.۶ درصد، رشد موجودی سرمایه ۶.۵ 
درصد، رشد اشتغال ۳.۹ درصد سالانه معادل 
یک میلیون شغل، متوسط نرخ تورم سالانه 
۱۹.۷ درصد و نرخ تورم هدف گذاری شده 
در پایان برنامه ۹.۵ درصد در نظر گرفته شده 
است. از دیگر هدف گذاری های پیش بینی 
شده در برنامه هفتم توسعه می توان به رشد 
بهره وری کل عوامل تولید ۲.8.  درصد با 
داشتن سهم ۳۵ درصدی از رشد اقتصادی 
هشت درصدی، متوسط رشد نقدینگی ۲۰.۴ 
درصد و در سال پایانی برنامه ۱۳.8 درصد، 
متوسط رشد صادرات نفتی۱۲.۴ درصد، 
متوسط رشد صادرات غیرنفتی ۲۲.۶ درصد. 
همچنین متوسط نسبت درآمدهای عمومی 
به اعتبارات هزینه ای ۹۴ درصد و در سال 
پایانی برنامه نیز باید به ۱۰۰ درصد برسد. 
متوسط نرخ رشد بخشی در برنامه هفتم 
توسعه به منظور تحقق رشد اقتصادی هشت 
درصد، در بخش کشاورزی ۵.۵ درصد، نفت 
۱۳.۳ درصد، معدن ۱۱.8 درصد، صنعت 8.۵ 
درصد، آب، برق و گاز 8.۱ درصد. از سوی 
دیگر میزان سرمایه گذاری لازم به قیمت 
جاری برای تحقق رشد اقتصادی هشت 
درصد در کل اقتصاد، ۶۰ هزار و ۲۳۴ هزار 

میلیارد تومان است.

 مقایسه شرایط تدوین برنامه های 
ششم و هفتم

برنامه هفتم توسعه در حالی تدوین شده 
که محور اصلی این برنامه طبق گفته سازمان 
برنامه و بودجه روی حل و فصل ناترازی ها قرار 
گرفته است. اقتصاد ایران اکنون با ناترازی های 
زیادی دست و پنجه نرم می کند که نتیجه 
آن تورم افسارگسیخته کنونی است. ناترازی 
در بودجه عملیاتی، ناترازی در شبکه پولی 
و بانکی، ناترازی در بخش انرژی، ناترازی در 
بخش سلامت و.... بنابراین یکی از اهداف اصلی 
برنامه هفتم اصلاح ساختار بودجه ریزی طی 
بازه زمانی پنج ساله است. نکته مهم دیگر 
درباره شرایط تدوین برنامه هفتم توسعه و 
ششم است. برنامه ششم توسعه در سال ۱۳۹۶ 
تدوین شد یعنی سایه تحریم ها از سر اقتصاد 
ایران رفع شده بود و نرخ تورم در بازه زمانی 
۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ در محدوده زیر ۱۰ درصد قرار 
داشت و تورم سال ۱۳۹۴ نیز حدود ۱۱ درصد 
بود. شرکت های بزرگ خارجی در ایران حضور 
داشتند و رسیدن به اهداف شاخص های کلان 
در برنامه ششم قابلیت دسترسی بیشتری 
نسبت به شرایط اکنون داشت، شرایطی که 
ایران در تحریم شدید اقتصادی به سر می برد 
و هرگونه معاملات دلاری و یورویی با ایران 

ممنوع است. 

محسن پاک آیین
سفیر سابق ایران در آذربایجان 

 مهم ترین دلایل مناقشه آبی ایران و افغانستان 
چیست؟چرا طالبان حقابه ایران از رودهیرمند را 

تأمین نمی کند؟
براساس قراردادی که در سال 
۱۳۵۱ بین ایران و افغانستان منعقد 
شده افغانستان باید حقابه ایران 
را  که8۲۰ میلیون مترمکعب در 
سال و در طول چهار فصل است 
به رسمیت بشناسد و آن را اجرایی 
کند. متاسفانه در سال های متمادی 
افغانستان این حق ملت ایران را 
نادیده گرفته و حقابه ملت ایران 
از رودخانه هیرمند را نداده است. 
این وضعیت در دوران حکومت 
طالبان در این کشور تشدید شده 
است.طالبان عنوان می کند میزان 
آب رودخانه هیرمند کاهش پیدا 
کرده و به همین دلیل نمی تواند 
حقابه ایران را بدهد. این در حالی 
است که تصاویر ماهواره ای نشان 
می دهد که آب رودخانه هیرمند 
در سدهایی مانند سد کمال خان 
نگهداری می شود تا به خاک ایران 
نرسد. در شرایط کنونی جمهوری 
اسلامی  از توانایی های قابل توجهی 
در حوزه ماهواره های و فضایی 
برخوردار است و شرایط به گونه ای 
نیست که دولت افغانستان بتواند 
با صدور بیانیه  واقعیت را کتمان 
کند. علاوه بر سدسازی های قبلی 
چون سد کمال خان روی رودخانه 
هیرمند به تازگی طالبان اقدام به 
سدسازی روی فرارود کرده تا جلوی 
انتقال آب آن را به ایران بگیرد. بر 
اساس بررسی تصاویر ماهواره ای، در 
حال حاضر در مخزن سد کجکی در 

حد خوبی آب وجود دارد و طبق ارزیابی داده ها با استفاده از 
نرم افزارهای بین المللی، سطح آب موجود در پشت سد حدود 
8۰ درصد ظرفیت سد را پر کرده است. در مورد سد کمال خان 
نیز، وجود آب در مخزن سد، نشانگر این است که آب رهاسازی 
شده از سد عظیم کجکی، به این سد رسیده و این میزان آب 
توانسته علاوه بر تامین آب مورد نیاز اراضی کشاورزی در مسیر 
سد کمال خان، مخزن سد را هم دربربگیرد.تصاویر ماهواره ای  
ضمن اثبات وجود آب در مخزن سد کمال خان، نشان می دهد 
که بعضاً دریچه های این سد به سمت ایران باز شده است، اما 
میزان آبی که از این سد به سمت ایران روانه شده، چندین 
کیلومتر جلوتر توسط دو کانال دست ساز مجدداً به داخل 
خاک افغانستان منحرف شده و عملًا هیچ آبی به داخل ایران 

وارد نمی شود.

 عدم تأمین حقابه هیرمند چه تأثیری روی زندگی 
مردم سیستان و بلوچستان گذاشته است؟

 آب مایه حیات است و روی بخش های مختلف زندگی 
مردم تأثیر می گذارد. امروز این وضعیت برای مردم سیستان و 
بلوچستان رخ داده و مردم با مشکلات زیادی مواجه شده اند. 
مشکل خشکسالی سیستان و عدم تامین حقابه ایران از رود 
هیرمند، از سال ها پیش بوده و دولت خیلی دیر در رابطه با حل 
این مشکل اقدام کرده است. اکنون سیستان وضعیت بسیار 
نامناسبی دارد. حدود 8 میلیون نفر از مردم افغانستان ساکن 
ایرانند و با این افراد همانند شهروندان ایرانی رفتار می شود.

میزان آبی که این افراد در ایران مصرف می کنند، بسیار بیشتر 
از حقابه ما از رود هیرمند است. لذا دولت افغانستان باید به 
وظیفه قانونی خود عمل کند، زیرا در غیر این صورت، همان 
طور که آقای رئیسی نیز قول داده  است، جمهوری 
اسلامی برای تامین حقابه خود از رود هیرمند 
و حل مشکل خشکسالی سیستان از اهرم های 
فشار استفاده خواهد کرد و هرگز در مورد این 
مسئله کوتاه نمی آید. متأسفانه در دولت های 
گذشته موضوع حقابه سیستان به صورت جدی 
پیگیری نشده است و به همین دلیل خشکسالی 
باعث شده که بادهای ۱۲۰ روزه به دلیل خشکی 
دریاچه هامون به توفان شن ۲۰۰ روزه تبدیل 
شود و زندگی مردم این منطقه را سخت تر از 
گذشته کند.به دلیل مشکل کم آبی در دولت آقای 
احمدی نژاد و مجلس هفتم در مجلس تصویب شد 
که برای حل مشکل کم آبی سیستان و بلوچستان 
آب دریای عمان به منطقه سیستان انتقال پیدا 
کند.با این وجود این اتفاق رخ نداد. در دولت آقای 
روحانی نیز این موضوع در دستور کار قرار گرفت. 
حتی در روزهای پایانی دولت آقای روحانی کلنگ 
پروژه آب رسانی از چابهار به سیستان و بلوچستان 
زده شد. با این وجود تاکنون  این پروژه به نتیجه 

نرسیده است.

 چرا این پروژه به نتیجه 
نرسیده است؟آیا در دولت 
زمینه  این  در  رئیسی 
مطالبات جدی صورت گرفته 

است؟
در  که  است  این  واقعیت 
مجالس نهم و دهم دو بار از 
مورد   در  خارجه  امور  وزیر 
حقابه سیستان سؤال کردیم و 
متاسفانه به جایی نرسید. این 
آبی که بسیاری ذوق زده شدند 
و مصاحبه کردند که ما باعث 
شدیم آب بیاید وجود واقعی هم نداشت، 
درست است که سد کمال خان باز شده بود، 
ولی آبی را برای سیستان رها نکرده بودند.

از سوی دیگر وزیر دولت طالبان و جمهوری 
اسلامی یک سری جلسات را در این ارتباط 
برگزار کردند و وزیر خارجه دولت طالبان به 
تهران آمد و در مورد حقابه سیستان هم گفت 
وگویی صورت گرفت. آنها امیدوار بودند که 
اتفاقی رخ دهد، ولی متاسفانه اتفاقی نیفتاد. 

در نهایت هم بحث انتقال آب دریای عمان 
به سیستان و بلوچستان که از زمان دولت 
آقای احمدی نژاد مطرح بود، در دولت آقای 
روحانی هم ادامه پیدا کرد و حتی در پایان 
دولت آقای روحانی هم از طریق ویدیو 
کنفرانس وزیر صمت با حضور روحانی که 
رئیس جمهور وقت بود کلنگ آن زده شد. در 
حال حاضر هم که مجددا این طرح در مجلس 
تصویب شد، ولی این مصوبه ها و طرح ها که 
برای مردم سیستان و بلوچستان، به این 

زودی ها آب نمی شود. 
آن چاه های ژرفی هم که روی آن کار می کنند باید به تعداد 
زیادی باشد تا حداقل بتوانند آب آشامیدنی مردم را تامین 
کنند، آن هم هنوز به حد نصابی که نیاز است نرسیده است. 
تاکنون گفته می شد آمریکایی ها در آنجا اجازه نمی دهند حقابه 

ایران داده شود. الان هم که ظاهرا آمریکایی ها از افغانستان 
رفته اند دولت، وزارت امور خارجه و وزارت نیروی ما به هر 
قیمتی که شده باید مشکل آب را حل کنند، چون نه فقط 
برای سیستان که متاسفانه شهر زاهدان هم به نوعی به این 

آب وابسته است.

 آیا طالبان تعمدأ حقابه ایران را نمی دهد؟
براساس تصاویری که ماهواره های داخلی و بین المللی ثبت 
کرده اند در سد کجکی در حدود۲ میلیارد متر مکعب آب وجود 
دارد.به جز سد کجکی  دولت افغانستان بند جدیدی به نام بند 
کمال خان روی رودخانه هیرمند احداث کرد. پس از آن نیز 
انحراف های جدیدی در رودخانه هیرمند به وجود آورد که در 
سال های اخیر این انحراف ها بیشتر نیز شده است.رود دیگری  
به نام فرارود نیز وجود داشت که به تازگی دولت افغانستان روی 
آن سد احداث کرده و آب آن را منحرف کرده است.به همین 
دلیل لازم است که دولت از حق مردم سیستان و بلوچستان 
دفاع کند. این در حالی است که  اتباع افغانستانی بسیاری در 
سیستان و بلوچستان حضور دارند.به همین دلیل نیز همه 
دچار مشکل شده اند.نکته مهم در این زمینه وجود ریزگردها 
در منطقه سیستان و بلوچستان است. تنها راه حل این بحران 
بزرگ نیز پیگیری حقابه تالاب هامون از افغانستان است چرا 
که تا زمانی که آب وارد هامون نشود ریزگردها نیز مهمان 
ریه های مردم خواهند بود.براساس تصاویر ماهواره ای آب در 
رودخانه هیرمند وجود دارد اما طالبان با 
رویکردی که در پیش گرفته اجازه ورود 

آن به ایران را نمی دهد.

 با توجه به درگیری مرزی که 
بین ایران و طالبان در روز شنبه رخ 
داد و واکنش های گسترده ای نیز 
به همراه داشت به چه میزان این 
احتمال وجود دارد که تنش آبی 
ایران و طالبان به یک تنش سیاسی 

و نظامی منجر شود؟
آقای رئیسی در سفری که به استان 
سیستان و بلوچستان داشتند با اخطار 
دولت  که  کردند  عنوان  طالبان  به 
حقابه مردم سیستان و بلوچستان را 
می گیرد. در این زمینه من معتقدم دولت 
می بایست به هر قیمتی حقابه مردم 
سیستان و بلوچستان را تأمین کند.

هنگامی که عنوان می کنم به هر قیمتی 
به منظور این است که دولت می بایست 
از همه ابزارهایی که دارد در این زمینه 
استفاده کند تا حقابه مردم تأمین شود.

نکته دیگری که در این زمینه وجود 
دارد این است که من از نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی می خواهم که طالبان 
را گوشمالی بدهد تا شاهد تکرار اتفاقاتی 
که روز شنبه رخ داد و باعث شهادت یکی 
از سربازان کشور شد نباشیم. به هر حال 
ایران اهرم های فشار زیادی در مقابل 
طالبان در اختیار دارد و به همین دلیل 
باید از این اهرم های فشار استفاده کند. 
ما مانند سایر کشورها اصلا دولت حاکم 
بر افغانستان را به رسمیت نمی شناسیم. 
بهتر است طالبان به جای انتقاد به صحبت های رئیس جمهور 
ایران و ایجاد حواشی مشکلات داخلی و مسائل حقوق بشری 
خود را حل کنند و بیش از این از نجابت جمهوری اسلامی سوء 

استفاده نکنند که قطعا برایشان گران تمام خواهد شد.

حسینعلی شهریاری، نماینده زاهدان در گفت وگو با»آرمان ملی«:

دولت باید حقـــــابه مردم 
سیستان و بلوچستان 

را تامین کند

خبــــر
محمدمهدی عرب انصاری خبر داد  

برگزاری ویژه برنامه های ۱۴ و ۱۵خرداد 
با شعار »خمینی، حقیقت ماندگار«

رئیس ستاد مرکزی مراسم ۱۴ و ۱۵ خرداد،گفت: ویژه 
برنامه های سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی)ره( و قیام 
تاریخی یوم الله پانزدهم خرداد، در بیش از هزار شهر و بسیاری 
از روستاهای کشور با شعار »خمینی، حقیقت ماندگار« برگزار 
می شود. حجت الاسلام والمسلمین محمد مهدی عرب انصاری 
برنامه های اجرایی در استان های مختلف کشور را اعلام کرد و افزود: 
برگزاری همایش تخصصی »جایگاه والای بانوان در مکتب امام 
خمینی)ره(« با حضور علما، روحانیون و طلاب حوزه های علمیه  
بانوان در سراسر کشور،  حرکت دسته عزاداری از محل حسینیه ها 
درمراکز استان ها و در همین روز در تمامی شهرهای تابعه استان ها، 
برپایی سوگواره »روح الله« ویژه کودکان و نوجوانان و اجتماع بزرگ 
دانش آموزی »فرزندان روح الله« در استان سیستان و بلوچستان و 
شهرهای ) زابل - ایرانشهر - د لگان - چابهار - نیکشهر - سراوان(، 
برگزاری نمایشگاهی از آثار و تصاویر امام خمینی)ره( در محل 
مراسم بزرگداشت  ارتحال حضرت امام خمینی )ره( در سراسر 
کشور، برگزاری مراسم ویژه استان قم از سوی مقام معظم رهبری 
روز ۱۳ خرداد بعد از نماز مغرب و عشا در  حرم مطهر حضرت فاطمه 
معصومه )س( ، برپایی نمایشگاه ویژه  تصویری و برنامه های مختلف 
و حضور مهمانان خارجی از روز ۱۰ خرداد در بیت حضرت امام )ره( 
در شهر مقدس قم،  برگزاری مسابقات فرهنگی وهنری با موضوعات 
۱۴ و۱۵ خرداد ماه در زمینه های مختلف از قبیل شعر ومقاله و 
وصیت نامه وزندگی نامه حضرت امام خمینی)ره(  در مساجد وتکایا 
سراسر کشور، برگزاری برنامه گردهمایی شعرای آئینی و شب شعر 
امام و رهبری ؛ دعوت و حضور کارشناسان شاخص در میزگردهای 
تخصصی تلویزیونی ، ساخت ویژه برنامه های این ایام و پرداختن به 
۳ موضوع مهم ؛ ارتحال حضرت امام )ره( و یوم الله پانزدهم خرداد 
و زعامت مقام معظم رهبری  در صدا و سیمای مرکز استان ها ، 
برگزاری دومین سوگواره فرزندان روح الله و مورخوانی )آواهای 
غم انگیز بومی استان لرستان(در شهرهای دلفان ، کوهدشت ، 
رومشگان استان و ویژه مراسم شهر خرم آباد و برگزاری مراسم 
سالگرد ارتحال امام در زادگاه و بیت تاریخی  امامخمینی کبیر 
در شهر خمین ، از دیگر برنامه های پیش بینی شده در استان های 
مختلف به مناسبت سالگرد ارتحال بنیانگذار کبیر جمهوری 

اسلامی و بزرگداشت قیام تاریخی ۱۵ خرداد است.

 طالبان رویکرد خود را تغییر ندهد برایشان گران تمام خواهد شد

 طالبان عمدا آب رودخانه هیرمند را منحرف می کند

  عدم تأمین حقابه هیرمند، زندگی مردم سیستان و بلوچستان را 
تحت تأثیر قرارداده است

تأمین نشدن حقابه هیرمند ریزگردها را در سیستان و بلوچستان 
افزایش داده است

آرمان ملی- احسان انصاری: مهم ترین چالش های زندگی مردم سیستان و بلوچستان در شرایطی که حقابه هیرمند به آنها نمی رسد چیست؟ آیا 
طالبان تعمدا حقابه ایران را نمی دهد؟دولت برای تأمین حقابه ایران از طالبان چه رویکردی باید در پیش بگیرد؟تنش آبی بین ایران و طالبان به چه 
میزان از این ظرفیت برخوردار است که به یک تنش نظامی تبدیل شود؟»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر حسینعلی شهریاری، نماینده 
مردم زاهدان و رئیس کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی گفت وگو کرده است. شهریاری معتقد است:» آقای رئیسی در سفری که به استان 
سیستان و بلوچستان داشتند با اخطار به طالبان عنوان کردند که دولت حقابه مردم سیستان و بلوچستان را می گیرد. در این زمینه من معتقدم 
دولت می بایست به هر قیمتی حقابه مردم سیستان و بلوچستان را تأمین کند. هنگامی که عنوان می کنم به هر قیمتی به منظور این است که دولت 
می بایست از همه ابزارهایی که دارد در این زمینه استفاده کند تا حقابه مردم تأمین شود.نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد این است که من از 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی می خواهم که طالبان را گوشمالی بدهد تا شاهد تکرار اتفاقاتی که روز شنبه رخ داد و باعث شهادت یکی از سربازان 
کشور شد نباشیم. به هر حال ایران اهرم های فشار زیادی در مقابل طالبان در اختیار دارد و به همین دلیل باید از این اهرم های فشار استفاده کند. ما 

مانند سایر کشورها اصلا دولت حاکم بر افغانستان را به رسمیت نمی شناسیم«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

ایران اهرم های 
فشار زیادی در 
مقابل طالبان در 
اختیار دارد و به 
همین دلیل باید از 
این اهرم های فشار 
استفاده کند. ما 
مانند سایر کشورها 
اصلا دولت حاکم 
بر افغانستان 
را به رسمیت 
نمی شناسیم. 
بهتر است طالبان 
به جای انتقاد به 
صحبت های رئیس 
جمهور ایران و ایجاد 
حواشی مشکلات 
داخلی و مسائل 
حقوق بشری خود 
را حل کنند و بیش 
از این از نجابت 
جمهوری اسلامی 
سوء استفاده نکنند 
که قطعا برایشان 
 گران تمام
 خواهد شد

به دلیل مشکل 
کم آبی در دولت 
آقای احمدی نژاد 
و مجلس هفتم در 
مجلس تصویب شد 
که برای حل مشکل 
کم آبی سیستان 
و بلوچستان آب 
دریای عمان به 
منطقه سیستان 
انتقال پیدا کند.با این 
وجود این اتفاق رخ 
نداد. در دولت آقای 
روحانی نیز این 
موضوع در دستور 
کار قرار گرفت. حتی 
در روزهای پایانی 
دولت آقای روحانی 
کلنگ پروژه آب 
رسانی از چابهار 
به سیستان و 
بلوچستان زده 
شد. با این وجود 
تاکنون  این پروژه 
به نتیجه نرسیده 
است


